
  

Historia kolskiej straży pożarnej od ochotniczej po zawodową 
 

Ogień jako żywioł od wieków niszczył wszystko, co napotkał na swojej drodze, 

obracając w perzynę nie tylko dobytek ludzi, ale i dorobek kulturalny. Umiejętność 

posługiwania się ogniem uznać należy za jedno z ważniejszych osiągnięć. Człowiek 

wykorzystywał ogień na wiele sposobów wszystko zależało od sposobu posługiwania się nim, 

pełnił funkcje pożyteczne, ale i siał grozę, był często wykorzystywany jako broń przez wroga 

do wzniecania pożarów. Największe straty występowały w dużych miastach, będących 

skupiskami ludności, zajmującej się handlem i rzemiosłem. Podczas pożarów miast płomienie 

potrafiły strawić nie tylko warsztaty pracy, majątek ruchomy, domy mieszkalne, ale i obiekty 

takie jak: zamki, kościoły, klasztory.  

Główną przyczyną klęsk żywiołowych w średniowiecznej Polsce była infrastruktura. 

Prawie wszystkie obiekty mieszkalne, sakralne, a nawet obronne wznoszono z drewna.          

Tak było do XIV wieku, kiedy za panowania króla Kazimierza III Wielkiego i jego następców 

można mówić o nowym standardzie budownictwa na korzyść Polski murowanej,                     

ale zazwyczaj dotyczyło to tylko niektórych obiektów: zamków, kościołów, murów 

obronnych. Pewna poprawa nastąpiła między XVIII–XIX w., kiedy to w miejsce budynków 

drewnianych zaczęto coraz powszechniej wznosić obiekty z  kamienia czy cegły. Dlatego 

ochronę przeciwpożarową rozpatrywać musimy na tle ogólnych warunków rozwoju 

ludzkości. 

 Przeobrażenia kolskiej Straży Pożarnej dokonywały się na tle rozwoju miasta: 

społecznego, przemysłowego, zabudowy mieszkalnej itd. 

Ważnymi czynnikami mającymi duży wpływ na rozwój Komendy Straży Pożarnej w Kole były: 

 rozwój przemysłu, na który miasto stawiało duży nacisk,  

 chaotyczne zabudowanie wsi, sprzeczne z przepisami prawa budowlanego                     

i pożarowego. 

W średniowiecznej Polsce osady, wsie i miasta zbudowane były                                        

w 90% z drewna i kryte były strzechą, słomą i trzciną, a kominy podparte na czterech słupach 

oblepiano gliną. Ze względów obronnych zabudowa była zwarta, a uliczki ciasne. Główną 



przyczyną pożarów na terenie ówczesnej Polski i zarazem ich źródłem były wojny,                          

w mniejszym stopniu rabunki sąsiedzkie, podpalenia zbrodnicze i nieostrożności                       

w obchodzeniu się  ogniem. 

Pierwsze przepisy przeciwpożarowe inaczej mówiąc porządki ogniowe ukazały się       

w Warszawie i Krakowie w 1374 rok  i zostały uchwalone przez Rady Miasta. 

Były to zazwyczaj zakazy i nakazy wzmacniające bezpieczeństwo pożarowe. Przewidywały 

bardzo wysokie sankcje dla podpalaczy. Kolejne istotne kodyfikacje zostały wydane przez 

Bolesława IV w 1431 roku. Dokument ten zawierał zakaz wznoszenia domów drewnianych        

i jednocześnie nakazał budowę domów z cegły. 

Przepis ten nie był respektowany, ponieważ cena cegły przewyższała, 

dziesięciokrotnie cenę drewna. Porządki ogniowe nie dotyczyły całości państwa polskiego, 

tylko miast, które je uchwaliły. 

Na terenie obecnej Wielkopolski porządki ogniowe wprowadziła 1462 roku Rada Poznania.  

Zawierały one następujące postanowienia: 

 obowiązek właściciela budynku objętego ogniem sprowadzał  się do okrzyku 

informującego o pożarze, 

 starszyzna miała prawo wydawania rozkazu w celu zburzenia sąsiedniego 

    domu dla przerwania pożogi. 

 

Przypuszcza się, iż w Kole porządki ogniowe zostały uregulowane podobnie, ponieważ 

miasto było na prawie magdeburskim, oraz występowała podobna jego struktura społeczna 

oraz zabudowa. 

W XVI w. nastąpiło poszerzanie porządku poznańskiego o powołanie trębacza 

ratuszowego i stróżów nocnych, których obowiązkiem było alarmowanie w przypadku 

pożaru. Pierwsze akcje gaśnicze miały charakter żywiołowy. Zaalarmowani ludzie wychodzili 

na ulice z cebrzykami, siekierami, szprycami służącymi do lania wody na niedużą odległość. 

Każda ulica miasta miała swojego ogniowego, który czuwał nad bezpieczeństwem, 



doprowadzał do pożaru osoby przysposobione i nimi kierował. Kolejne obowiązki ogniowe 

rozdzielały zadania dla cechów: 

 

 piwowarowie i gorzelnicy dostarczali wodę na miejsce pożaru; 

 murarze i cieśle bezpośrednio walczyli z ogniem; 

 stolarze rozrywali domostwa bosakami i udrażniali drogi dojazdowe; 

 osoby zgromadzone tworzyły, łańcuch wodny. 

Podobna uchwała została wprowadzona na terenie Warszawy w 1414 roku. Nakładała ona 

obowiązki gaszenia pożarów z następującym podziałem rzemieślników: 

 dowożenie wody należało do słodowników i piekarzy; 

 obsługa bosaków i drabin należała do kowali i murarzy, 

 rozdzielaniem płonącego obiektu zajmowali się stolarze i kołodzieje, 

 kubły i szpryce obsługiwali rybacy, kramarze i balmierze (fryzjerzy), 

 łańcuchy wodne tworzyli inni mieszkańcy i siodlarze. 

Pierwsze wzmianki dotyczące ochrony przeciwpożarowej w Kole dotyczą usytuowania 

szopy, która służyła do składania narzędzi ogniowych oraz wagi miejskiej, murowanej, 

pokrytą dachówką. 

Wybudowana została ona w 1847 roku za sumę 1227 rb. 93 kop. i położona była przy 

placu pomiędzy klasztorem, a kościołem parafialnym. Z inicjatywy Zygmunta Młodkowskiego 

i za pozwoleniem gubernatora kaliskiego w 1872 roku w Kole zarejestrowano Ochotniczą 

Straż Ogniową. Była to pierwsza tego typu jednostka powołana do życia na terenie powiatu. 

Zaczęto, więc prowadzić nabór osób do służby, zgłosiło się 130 ochotników i 64 osoby tak 

zwane wspierające. Po naborze wyżej wymienionych osób rozpoczęto szkolenia                        

z powszechnie używanym wtedy sprzętem, a były to między innymi: 

 wozy z drabinami, 

 sikawki, 

 pasy,  

 toporki, 

 oraz hełmy. 



 

W 1874 roku przy Nowym Rynku wybudowano nowy budynek straży ogniowej. 

Natomiast w 1881 roku założono w Kole Ochotnicza Straż Pożarną. 

Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej znajdowała się, przy teatrze – kinie Apollo 

wzniesionym na Nowym Rynku z dobrowolnych składek mieszkańców Koła. Budynek Apollo 

został oddany do użytku 10 grudnia 1888 roku. Swoją siedzibę OSP w Kole miała tam              

w również w okresie międzywojennym. 

Remiza Straży Ogniowej przy teatrze – kinie Apollo 

 

 

 

Informacje o powstaniu Ochotniczej Straży Pożarnej w Kole znajdują się w zapiskach 

Józefa Rydzewskiego. Założycielami Straży Pożarnej w Kole byli: intendent fabryki fajansu     

M. Suppert, szewc J. Skoczyłaś i były uczestnik powstania z 1863 roku., stolarz M. Rydzewski. 

Oddział straży odbywał często ćwiczenia, w skład  których wchodziła również musztra.            

W roku 1889 powołano nowy Zarząd Straży Ogniowej w Kole: prezes - hrabia Aleksander 

Kreutz, zastępca prezesa Michał Ostrowski, członkowie - August Freudenreich, Antoni 

Piotrkowski, M. Tojanowski, Z. Młotkowski; naczelnik straży – F. Szniawski (właściciel 

Wrzącej Wielkiej), pomocnik naczelnika – F. Bogdański. 



Miejscowe władze policyjne, dopatrując się w tej organizacji pewnych wojskowych 

odruchów wolnościowych, złożyły raport gubernatorowi kaliskiemu, Daragonowi, a ten 

wydał nakaz rozwiązania straży ogniowej w Kole. Zmartwieni tym strażacy kolscy postanowili 

zabiegać u władz carskich o cofnięcie nakazu. W sierpniu 1897 roku para cesarska miała 

odwiedzić stolice ówczesnego Królestwa Polskiego, Warszawę. Strażacy wykorzystali              

tę okoliczność i wysłali do Warszawy delegacje z wykwalifikowaną na arkuszu 

pergaminowego papieru prośbą adresowaną do kancelarii cesarskiej w Petersburgu. 

     Dnia 2 września 1897 roku, podczas przejazdu pary cesarskiej z zamku królewskiego         

do Łazienek, Maciej Rydzewski, członek delegacji, wyrwał się spoza kordonu na Krakowskim 

Przedmieściu i wręczył petycję,  którą przyjęła cesarzowa. M. Rydzewskiego policja 

natychmiast aresztowała. Przesiedział trzy dni w areszcie w Warszawie. W efekcie tego 

wydarzenia nadeszło po pewnym czasie z Petersburga zarządzenie legalizujące OSP w Kole. 

W noc z 2/3 kwietnia 1909 roku wybuch pożar w młynie parowym Gutmana               

na Warszawskim Przedmieściu, dzięki interwencji OSP Koło ugaszono pożar. Spaleniu uległo 

podłoga, pasy, skrzynie i część zboża. 

Przy Straży Ogniowej w Kole w 1902 roku została utworzona orkiestra dęta pod 

batutą Adama Lewandowskiego. W 1905 roku liczba członków wynosiła 225 i 6 oddziałów, 

natomiast ruchomy majątek straży wynosił 3463 rs. 

Pod wyżej wymienioną batutą orkiestra dęta rozwijała się prężnie aż do roku 1914.   

Po pierwszej wojnie światowej w tradycję orkiestry straży kolskiej zaangażował się                    

i kontynuował Wacław Janiak. To właśnie jego poświęcenie hart ducha  oraz głębokie 

zaangażowanie w działalności orkiestry  doprowadziło do odzyskania dawnej świetności 

zespołu. Wacław Janiak to wybitna postać terenu powiatu kolskiego. Z zawodu był mistrzem 

mularskim, ale z duszą muzyka samouka wybitnie uzdolnionego muzycznie. Oprócz tego 

prowadził zaszczytną funkcję naczelnika OSP w Kole, poświęcał jej swój cały wolny czas. 

Kapelmistrz orkiestry kolskiej był również społecznikiem, który zapisał się w pamięć 

społeczeństwa miasta Koło. 

  Działalność ówczesnej Straży Ogniowej (późniejsze OSP) a zwłaszcza ich delegatów 

była owocna w różnego typu organizowane zjazdy i kursy dla druhów OSP w celu lepszego 

wyszkolenia i zapoznania z nowymi technikami gaszenia pożarów.  



     Jeden z takich zjazdów miał miejsce  22 lipca 1917 roku. Wyżej wymieniony  Zjazd 

delegatów Straży Ogniowej z powiatu Kolskiego odbył się w Kole. Zgromadził 212 członków, 

w których było 101 przedstawicieli w tym też 14 członków, którzy działali w powiecie kolskim 

w ówczesnym czasie oraz 4 -ech przedstawicieli  organizującej się straży w Umieniu. 

Kolska Straż Ogniowa działała na zasadzie stowarzyszenia, w którego skład wchodzili 

członkowie honorowi, którzy byli wybierani na ogólnym Zarządzie i złożyli datek na rzecz 

towarzystwa wysokości 100 rubli lub inną ofiarę, oraz osoby, które byly wybitnymi 

działaczami ogniowymi. Członkiem honorowym było się dożywotnie. 

Kolejnymi członkami byli ofiarodawcy, którzy nie brali bezpośredniego udziału             

w gaszeniu pożaru. Ci działacze składali ofiary pieniężne lub materialne na rzecz 

Towarzystwa. 

Strażacy narażając życie i zdrowie podczas pożarów byli również nagradzani                   

i odznaczani za szczególne zasługi lub poświęcenie.  Wszelkie pochwały, nagrody, 

odznaczenia były przekazywane publicznie przed całą strażą. Oprócz żetonów złotego, 

srebrnego, brązowego za ratowanie ginących były również nagrody pieniężne. 

Rok 1918  zaowocował dla Straży Ogniowej w Kole kursem pożarniczym dla 

strażaków. 

Kolska Ochotnicza Straż Pożarna należała w 1922 roku do Związku Floriańskiego, 

który miał za zadanie podnoszenie stanu ochrony przeciwpożarowej na terenie swej 

działalność oraz inne działania o charakterze użyteczności publicznej w zakresie ochrony 

przeciwpożarowej. Odpowiadał również za ustalanie normatywnych typów narzędzi 

pożarniczych oraz  warunków jakie powinny spełniać wyżej wymienione narzędzia. Były 

między innymi: 

 węże tłoczne, 

 topory ręczne, 

  bosaki – zwykłe, dwu i trójzębnych, podręcznych i sufitowych. 

 

Na terenie powiatu Kolskiego pierwszy kurs pożarniczy 8 –mio dniowy został 

przeprowadzony w 1922 roku przez znanego pioniera pożarnictwa polskiego                            



T. Brzozowskiego. Od tego momentu do 1930 roku były organizowane w różnych odstępach 

czasu krótsze przeszkolenia przez delegowanych w celu instruktorów. 

 

 W latach 1924 – 1927 za ówczesnego Burmistrza Koła Władysława Krzyckiego, OSP w 

Kole otrzymała w administrację gmach kina. Strażacy mając do dyspozycji taki budynek 

organizowali w nim imprezy,  z których dochód  pod kontrolą magistratu przeznaczyć mogli 

na cele własne lub społeczne. 

Straż Ogniowa w trakcie ćwiczeń 

 

 

 

Rok 1928 przyniósł znaczny rozwój organizacji obrony pożarowej, a lata poprzednie 

były dowodem wielkiego pędu do stwarzania coraz to nowych ośrodków walki z klęską 



pożarową wobec bardzo złego stanu zabudowy polskiej. Dążono do pogłębienia i zarazem 

przygotowania organizacyjnego i fachowego w sztuce walki z pożarami przez Ochotniczą 

Straż Pożarną. Uważa się iż, OSP w Kole nie odbiegało od tych trendów. Nastąpił znaczny 

postęp pod względem wyposażenia straży pożarnych w sprzęt oraz automobilizacji taborów. 

Znacznej poprawie uległo szkolenie pożarnicze. Organizowano wiele kursów pożarniczych        

i manewrów. Mimo trudności z jakimi borykało się pożarnictwo w Polsce także i OSP w Kole, 

był to: 

 brak ustawodawstwa w zakresie działalności straży, 

 brak środków materialnych, 

 oraz wiele innych luk, które utrudniały współdziałanie z samorządami. 

 

Na rozwój pożarnictwa w Polsce i jej organizacji przyczyniła się wiosenna klęska  

powodzi w 1928 roku. Powódź podobnie jak klęska pożarów jest przypadkiem losowym           

i zadaniem każdej straży jest występowanie w czasie powodzi do akcji ratunkowej. W każdej 

takiej sytuacji straże okoliczne  pospieszyły z pomocą na zagrożone powodzią tereny w miarę 

możliwości  technicznych. 

Zwiększająca się liczba straż na terenie Polski doprowadzała do stykania się, sąsiadujący 

straży podczas pożaru. Aby uniknąć zbędnych konfliktów musiało zaistnieć porozumienie        

i konieczność współdziałania. Aby to współdziałanie ułatwić organizowano wspólne 

ćwiczenia straży oraz manewry kilku sąsiadujący straży - OSP w Kole uczestniczyło również       

w tego typu czynnościach. W tych okolicznościach powstały straże rejonowe. W tych latach 

został poruszony również problem w kwestii kierownictwa oraz normalizacji narzędzi 

używanych przez wszystkie straże oraz terenu działania. 

Lata trzydzieste upłynęły dla strażactwa polskiego pod szeregiem zmian, ale uwaga była 

również skoncentrowana na jednym z problemów jakim był czas dotarcia na miejsce pożaru. 

Kolejnym etapem tego zagadnienia było jak najszybsze opanowanie  żywiołu zagrażającemu 

domostwom, warsztatom pracy oraz całemu dobytkowi obywateli. To był problem nękający 

każdego działacza samorządowego, współdziałającego w rozwoju placówki strażackiej. Każdy 

doświadczony strażak oraz działacz zdawał sobie sprawę z tego że, aby wyżej wymienione 

warunki spełnić musiały zostać zastosowane najnowocześniejsze osiągnięcia techniki.          



Na ówczesne czasy takim osiągnięciem był samochód strażacki zapewniający najszybszy 

dojazd po zawiadomieniu o pożarze na miejsce klęski pożaru. Było to bardzo ważne               

w taktyce pożarniczej ponieważ, czym szybciej straż przystąpi do działania ratunkowego, tym 

żywioł będzie w mniejszym stadium rozwoju i co za tym idzie łatwiejszy do opanowania. Sam 

też przebieg akcji sikawki motorowej jest skuteczniejszy, bo jest silny i obfity w wodę. 

Świadomość znajomości powyższych argumentów przyczyniała się do podejmowania 

trwającej już kilka lat akcji automobilizacji i motoryzacji w taborze strażackim na coraz 

większą skalę, która również nie ominęła kolskiego taboru straży. 

  

 Automobilizacja borykała się z problemami z dziedziny między innymi:  

 braku funduszy na zakup pojazdów, 

 braku wykwalifikowanej kadry do obsługi sprzętu motorowego, 

 braku zbiorników na wodę, 

 oraz co najważniejsze braku odpowiednich dróg lub złego ich stanu dróg 

uniemożliwiający dojazd na miejsce pożaru.  

Aby jednak sprostać temu wynalazkowi techniki, jakim jest motoryzacja, niezbędne było żeby 

każdy strażak przeszedł szkolenie z dziedziny automobilizacji oraz sikawek motorowych. 

Uważa się, iż takie szkolenia musieli przechodzić strażacy kolscy. 

Podjęcie planowego wyszkolenia strażackiego w Okręgu Kolskim w zakresie pogłębiania 

sprawności strażackiej przez teoretyczne i praktyczne szkolenia. Były to między  innymi 

dłuższe kursy pożarnicze. Było to możliwe dzięki zaangażowaniu stałego instruktora 

przeciwpożarowego. Wyżej wymieniony kurs zgromadził 29-ciu oficerów strażackich. 

Kursanci byli skoszarowani  w remizie Kolskiej Ochotniczej Straży Pożarnej i dzięki 

uprzejmości prezesa tej Straży Druha Rakowskiego kursanci mogli korzystać z wszelkiego 

rodzaju sprzętu znajdującego się w remizie, co było konieczne w celu sprawnego 

przeprowadzenia kursu. Program szkolenia obejmował wyszkolenie zespołu i wyszkolenie 

bojowe. 

 

 



 

Wspólne zdjęcie Straży Ogniowej w Kole po ćwiczeniach 

 

Przed wybuchem II wojny światowej OSP w Kole, była na pierwszym miejscu jako organizacja 

społeczna nosząca pomoc mieszkańcom w wypadkach losowych, ale również w działalności 

kulturalno – oświatowej. W tym też okresie OSP w Kole została zmechanizowana, straż 

otrzymała własny samochód, którym dojeżdżała w razie potrzeby nawet poza swój powiat. 

Wspólne zdjęcie druhów OSP w Kole 

 

 



 

Kilka lat później remizę OSP w Kole przeniesiono na ul. Grodzką. 

Nowa siedziba OSP w Kole 

 

 

Po wyzwoleniu Polski spod okupacji hitlerowskiej rozpoczęła swą działalność 

Ochotnicza Straż Pożarna. 

Sprzęt OSP w Kole po II wojnie światowej 



 

Jednakże jej zadania i cele były zbieżne z zadaniami Ochotniczej Rezerwy Milicji 

Obywatelskiej, ponieważ organizacje te były powołane w owym czasie do ochrony życia           

i mienia obywateli na wypadek pożarów, powodzi i innych klęsk żywiołowych. Współpracą 

tych dwóch organizacji był zainteresowane najwyższe władze w państwie.  

Dotychczasowe zasady rozmieszczania i liczebności oraz normy etatów osobowych 

oraz sprzętu straży pożarnych opierało się na zarządzeniu Ministra Gospodarki Komunalnej    

z dnia 15 grudnia 1952 roku, które w praktyce okazało się nie sprawdzać zwłaszcza                  

w jednostkach zawodowych straży. Za podstawowe wytyczne, co do ilości stanu osobowego 

terenowej straży pożarnej było 1 strażak na 1000 mieszkańców danej miejscowość. Także         

i w kolskiej straży uważam, że tak było.  

 Mimo przeprowadzonych etatyzacji w roku 1955 i 1956 oraz likwidacji ochrony 

przeciwpożarowej w kilku resortach w roku 1957 istniało jeszcze bardzo poważna ilość ludzi 

zatrudnionych zawodowo w ochronie przeciwpożarowej w terenie  

W październiku 1956 roku reaktywowano działalność OSP w Kole oraz działalność 

orkiestry dętej, która borykała się z trudnościami finansowymi. Trud i poświęcenia 

ówczesnego kapelmistrza Wacława Janiak i jego zespołu  musiał w końcu zaowocować.  

Aby podnieś poziom operacyjno-taktyczny jednostek oraz ze względów ekonomicznych 

zaistniała konieczność wprowadzenia zasadniczych zmian w normach.  



 W ustaleniu nowej sieci straży pożarnej pod względem liczebności oraz 

rozmieszczenia zawodowych jednostek i całkowitego zlikwidowania posterunków 

przeciwpożarowych w zakładach przemysłowych, usługowych i innych. Mimo tego oceniając 

stan sieci jednostek zawodowych nie można pominąć ochotniczych straży pożarnych. Także    

i w Kole 1958 istniało owe OSP które było podstawową ochrony przeciwpożarowej miasta 

Koło ale i wsi. A jednak liczba OSP nie była wystarczająca dla zapewnienia należytego 

bezpieczeństwa pożarowego a szczególnie na wsi, co przyczyniło się do powstawania                

i rozbudowy pogotowi zawodowych oraz posterunków. Także i na terenie miasta Koło, 

istniało w wyżej wymienionym roku Pogotowie Zawodowe w Kole. Ale pomimo tych 

wszystkich zabiegów nie dawało to zadowalającego rezultatu pod względem bezpieczeństwa 

pożarowego. 

Nowe wytyczne dla sieci straży pożarnych, które musiały spełniać miasta w celu  

powołania pogotowia zawodowego oraz straży zawodowej uległy znacznym zmianom. 

Postawą do powołania do życia pogotowia zawodowego lub ZSP była liczba ludności               

w mieście dla ZSP w przedziale ponad 40000 tys. mieszkańców, w zakładach przemysłowych 

o obszarze ponad 10km kwadratowych, natomiast dla pogotowia zawodowego liczba 

mieszkańców w przedziale od 20000 do 40000 tys., oraz w zależności od kategorii 

niebezpieczeństwa pożarowego, klasy odporności budowli, wielkość i położenia, gdzie nie 

istnieje konieczność powołania zawodowej straży pożarnej. W Kole ze względów 

bezpieczeństwa pożarowego oraz planów rozwoju zakładów przemysłowych było                   

to konieczne. 

Uchwała Prezydium Powiatowej Rady Narodowej Nr 21/114/51 z dnia 15 czerwca 

1958 roku nakładała duże zadania na jednostki OSP i Pogotowia Zawodowego w Kole. 

Rozwój tych podmiotów był konieczny w związku z faktem, iż Koło w swoich zamierzeniach 

stawiało na rozwój przemysłu. Ważny wpływ miało położenie miasta na skrzyżowaniu 

magistrali Śląsk-Wybrzeże z linią kolejową wschód-zachód, przebieg przez miasto autostrady 

oraz położenie w pierścieniu kombinatu węgla brunatnego Turek- Konin- Pątnów, które 

stanowiły o rozwoju przemysłu. Istotnym czynnikiem było również chaotyczne zabudowanie 

wsi oraz sprzeczny z przepisami prawa budowlanego i pożarniczego sposób zabudowy 

(budynki stawiane z drewna, kryte słomą lub innymi materiałami łatwopalnymi).  



 W takich okolicznościach konieczny był sprzęt i załogi w stałej gotowości bojowej,  

a tym czasem brakowało: 

 odpowiedniego pomieszczenia dla załogi, 

 pomieszczeń magazynowych, 

 pomieszczeń i garażu dla sprzętu pożarniczego. 

 

Wyżej wymienione czynniki były podstawą do podjęcia odpowiednich kroków 

określających konieczność budowy strażnicy pożarniczej, wyposażonej w nowoczesny sprzęt, 

gwarantujący szybką sprawność bojową. 

Dokument o lokalizacji Domu Strażaka został zatwierdzony w dniu 10 marca 1959 

roku przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej – Wydział Architektury i Nadzoru 

Budowlanego w Poznaniu. W nim określono miejsce jego budowy w Kole, przy ulicy 

Toruńskiej 64. Na wyżej wymienionym terenie obowiązywała zabudowa 

dwu lub trzy kondygnacyjna o dachu płaskim, zgodnym z planem zagospodarowania 

przestrzennego tej części miasta. 

W dniu 10 listopada 1961 roku został zatwierdzony projekt przemianowania 

istniejącej OSP typu S2 z Pogotowiem Zawodowym na Ochotniczą Staż Pożarną typu              

S3 z Pogotowiem Zawodowym. Dotychczasowe warunki lokalowe nie odpowiadały 

wymogom dla straży (brak warsztatu i magazynu sprzętu oraz magazynu materiałów 

pędnych, wspinalnia nie przydatna ani do ćwiczeń ani do suszenia węży). 

Plan budowy strażnicy typu B przewidywał wybudowanie: 

 garażu służącego do ustawienia trzech pojazdów mechanicznych – dwóch 

pojazdów gaśniczych i jednego specjalnego, 

 garażu naprawczego, posiadającego kanał rewizyjny dla przeprowadzenia prac 

remontowych i konserwacji pojazdów mechanicznych, 

 warsztatu służącego do przechowywania narzędzi oraz dokonywania 

drobnych prac naprawczych, 

 magazynu sprzętu służącego do przechowywania drobnego sprzętu 

pożarniczego będącego na wyposażeniu samochodów gaśniczych, 



 Powiatowego Punktu Alarmowo-Dyspozycyjnego (PPAD), z centralą 

telefoniczną oraz zapewnianiem 24-godzinego dyżuru. Pomieszczenie                    

to musiało posiadać wszelkie urządzenia łączności i alarmowania jednostek 

straży pożarnych, takie jak: 

 urządzenia sanitarne, 

 sale wykładową będącą pomieszczeniem przeznaczonym na wykłady 

 szkoleniowe tak dla załogi zawodowej jak i ochotniczej, 

 sypialnię dzielące się na 2 pokoje 5-osobowe, 

 jadalnię, 

 szatnię służącą do zmiany ubrań ochronnych załogi, 

 biuro komendy, 

 kotłownię i magazyn opału, 

 pomieszczanie, w którym znajdować się miały baterie akumulatorów, 

 wspinalnie przeznaczoną do ćwiczeń i do suszenia węży. 

 

Inwestycje budowy strażnicy pożarniczej i wspinalni zatwierdziło w dniu 16 listopada 

1961 roku Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Kole. 

W dniu 22 sierpnia 1962 roku została podpisana umowa między Prezydium 

Powiatowym Rady Narodowej, Wydziałem Spraw Wewnętrznych i Powiatową Komendą 

Straży Pożarnych, a wykonawcą generalnym. Umowa dotyczyła budowy strażnicy pożarnej         

i wspinani. Prace budowlane miano realizować od dnia 10 listopada 1962 roku do dnia          

22 listopada 1963 roku, w tym też dniu zebrała się komisja w celu odbioru obiektów, która 

sporządziła protokół ostatecznego odbioru robót i przekazania do użytkowania. 

Będąca w budowie strażnica zaspakajała tylko w części potrzeby lokalowe Komendy 

Powiatowej Straży Pożarnych (KPSP) i miejscowej OSP, jednak z uwagi na konieczność 

zorganizowania powiatowego punktu konserwacji sprzętu silnikowego z całego powiatu, 

pobudowanie projektowanych garaży było konieczne. 

Związku, z czym 26 kwietnia 1964 roku KPSP w Kole, złożyła odpowiednie pisma        

do Prezydium PRN w Kole, Wydział Budownictwa, Urbanistyki i Architektury w celu ustalenia 

lokalizacji na budowę garaży. 



W 27 kwietnia 1965 roku został złożony wniosek przez KPSP w Kole o udzielenie 

pozwolenia na budowę garaży wg projektu powtarzalnego do Prezydium PRN w Kole Wdział 

Budownictwa, Urbanistyki i Architektury. 

Ważnym czynnikiem do prawidłowej działalności strażnicy była łączność radiowa,         

w związku z tym 29 czerwca 1967 roku złożono odpowiednie dokumenty w sprawie: 

możliwości ustawienia masztu radiowego UKF h= 15,0 m na budynku strażnicy w Kole, przy 

ul. Toruńskiej 68. 

Zawodowa Straż Pożarna w Kole powstała 1 stycznia 1968 r. w oparciu o Uchwałę 

Powiatowej Rady Narodowej z grudnia 1967 r na bazie istniejącego w owym czasie 

pogotowie kierowców wraz z etatową obsadą Powiatowego Punktu Alarmowo-

Dyspozycyjnego. Romuald Cieślewicz, ówczesny Powiatowy Komendant Straży Pożarnych       

w Kole, stanowisko to piastował do 1971r. Po jego odejściu obowiązki Komendanta pełnił     

do 1972r. por. poż. Lucjan Ressel. W roku 1972 Komendantem mianowany został                       

por. poż. Józef Augustyniak – na stanowisku tym pozostawał do czasu reorganizacji 

administracji państwowej tj .do czerwca 1975r. kiedy to został przeniesiony do pracy               

w Komendzie Wojewódzkiej Straży Pożarnych w Koninie. Z chwilą jego odejścia pełnienie 

obowiązków Komendanta powierzono mł.chor. poż. Mieczysławowi Piosik na okres                

2 miesięcy. 

 W sierpniu 1975 r. Komendantem został mianowany mł. chor. poż Stanisław Baliński                 

i pracował  na tym stanowisku do grudnia 1976 r. kiedy to komendantem został                         

por. poż Lech Wodniakowski, który zajmował to stanowisko do grudnia 1990 roku. 

Funkcjonariusze Zawodowej Straży Pożarnej w Kole brali udział  w usuwaniu różnego typu 

poważnych zdarzeń, m.in. 

 1969 - Pożar magazynu z materiałami technicznymi w Zakładzie Odziarniania Lnu 

"Lenwit" w Kole. Pożar powstał od wyładowania atmosferycznego. Nie dopuszczono 

do wybuchu butli z acetylenem i tlenem, ratując magazyny i okoliczne budynki           

od całkowitego zniszczenia, 

 1970 - ZSP brała udział w akcji ratowniczo-gaśniczej podczas wykolejenia się pociągu 

expresowego Berlin-Warszawa na stacji PKP w Kłodawie, gdzie zapaleniu uległy            

2 wagony restauracyjny i sypialny, 



 1971 - Jedna sekcja ZSP brała udział w gaszeniu pożaru Zakładach "Stomil"                   

w Poznaniu, 

 1974 - Na stacji PKP w Dąbiu w składzie pociągu z cysternami jedna z nich uległa 

zapaleniu. Dzięki odwadze strażaków nie dopuszczono do rozprzestrzenienia się 

pożaru, 

 1976 - Nastąpił wyciek amoniaku z Zakładach Przemysłu Mięsnego w Kole. 

Funkcjonariusze ZSP z narażeniem własnego zdrowia ewakuowali około                        

50 zagrożonych i odciętych od wyjścia pracowników, 

 1979 - Funkcjonariusze ZSP przez 5 dni uczestniczyli w usuwaniu zasp śnieżnych trasy 

kolejowej Herby –Gdynia. W tym że samym roku brali także udział w zwalczaniu 

kolejnej klęski, która dotknęła nasze województwo – powódź . Przeprowadzono 

ewakuacje ludzi i dobytku, zabezpieczali i patrolowali  wały przeciwpowodziowe, 

wypompowywali wodę z domów, studni i ulic. Pracę trwały prawie miesiąc. Powódź 

zniszczyła budynku w miejscowości Straszków i przerwała drogę na trasie Koło-Turek. 

 1981 - Sekcja ZSP uczestniczyła w akcji gaśniczej podczas pożaru Zakładów 

Spirytusowych    w Kutnie. Za zaangażowanie w tej akcji otrzymano podziękowanie       

z KWSP Płock. 

 

Budynek warsztatowo - gospodarczy strażnicy był obiektem wolno stojącym, 

parterowym. Usytuowany był w zespole łączenia z budynkiem strażnicy. W budynku tym 

mieściły się pomieszczenia: magazyn kwatermistrzowski, myjnia węży, warsztat 

mechaniczny, sanitariaty oraz najazd z kanałem rewizyjnym. 

Przed rokiem 1976 pojawiły się projekty przegrodzenia świetlicy, gdyż nie była 

wykorzystywana całkowicie. Kolejnymi argumentami była zwiększająca się liczba etatów oraz 

z braki miejsca dla funkcjonariuszy ZSP w jadalni. 

 

Ćwiczenia Zawodowej Straży Pożarnej w Kole. 

 



 

 

Ilość funkcjonariuszy w ówczesnym czasie była niewystarczająca, gdyż rejon kolski 

należał do największych w kraju ok. 1450 kilometrów kwadratowych powierzchni                        

i zamieszkiwało go 130 tys. ludzi. Obszar ten w nomenklaturze pożarniczej określany był 

mianem obszaru o dużej palność. Zabudowa tak zwana palna była widoczna w każdej 

miejscowość dachy  domów były pokryte strzechą, a niektóre były całe drewniane                    

co w konsekwencji było przyczyną największej liczy pożarów wybuchających                             

w gospodarstwach indywidualnych. Do służby ZSP rekrutowały się osoby w znacznej część      

z członków  miejscowej OSP Koło. 

Dlatego też w latach 1976 - 1980 przeprowadzono głównie własnymi siłami 

rozbudowę strażnicy, w której mieściła się Komenda Powiatowa Straży Pożarnej w Kole            

i OSP. W tym okresie został wybudowany zespół garażowo- warsztatowo- magazynowy. 

W 1978 roku zostało wykonane zdjęcie ZSP i KR SP przedstawiające wygląd komendy 

od strony ulicy Toruńskiej. 

 

Komenda Straży Pożarnej od strony ulicy Toruńskiej 

 



 

 

Budynek komendy jak każdy obiekt potrzebował, co jakiś czas wykonania zabiegów 

modernizujących. W lipcu 1995 roku dokonano malowania elewacji zewnętrznej obiektu ZSP 

ówcześnie już JRG PSP, zakonserwowano dachy, pomalowano pomieszczenia biurowe, 

korytarze i sypialnie. Kolejnym krokiem w celu poprawy warunków pracy strażaków była 

wymiana podłogi w ścianie ćwiczeń, która nastąpiła w październiku 1995 roku. 

Zdjęcie przedstawia wyposażenie naszej ZSP w 1978 r. 

 

       W uznaniu zasług, osiągnięć i zaangażowania funkcjonariusze ZSP Koło i z okazji                

20 rocznicy jej powstania  podjęta została społeczna incjatywa ufundowania dla ZSP Koło 

sztandaru. W związku z powyższym w dniu 8 stycznia 1988 roku i konstytuowało się 

Prezydium Komitetu Fundacji Sztandaru, które powołało Komitet Honorowy Fundacji 

Sztandaru. Podczas obchodów 49 rocznicy wybuchu drugiej wojny światowej na terenie 

obozu zagłady w Chełmno nad Nerem został nadany sztandar dla Zawodowej Straży 

Pożarnej  w Kole. 

Od stycznia 1991 roku  Komendantem Komendy Rejonowej Państwowej Straży Pożarnej 

zostaje mł. kpt. inż. Grzegorz Nuszkiewicz. Z dniem 1 lipca 1992 roku zostaje powołana 

JEDNOSTKA RATOWNICZO-GAŚNICZA Państwowej Straży Pożarnej w Kole a Komenda 



Rejonowa Straży Pożarnych zmienia nazwę na Komendę Rejonową Państwowej Straży 

Pożarnej w Kole. 

Styczniu 1991 roku na stanowisko został powołany mł. kpt. Grzegorz Nuszkiewicz. 

 
Historia Państwowej Straży Pożarnej w Kole 

 

 Za datę rozpoczęcia działalności Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej               

w Kole można uznać 1 stycznia 1999 roku. Jest to dzień wejścia w życie reformy 

administracyjnej kraju, w myśl której został utworzony powiat kolski. Zalążkiem Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej stała się istniejąca już od wielu lat Komenda 

Rejonowa Państwowej Straży Pożarnej a wcześniej – Komenda Rejonowa Straży Pożarnej, 

Zawodowa Straż Pożarna czy też Ochotnicza Straż Pożarna w Kole.  Pomieszczenia biurowe 

znajdowały się w budynku na ul Toruńskiej 74. Kolejne lata to sukcesywna poprawa bazy 

lokalowej Komendy oraz warunków socjalnych odbywania służby przez strażaków z Komendy 

Powiatowej PSP jak i Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej. W roku 2002 r. rozbudowano obiekt o 

pomieszczenia garażowe i bazę socjalną dla strażaków systemu zmianowego Jednostki 

Ratowniczo-Gaśniczej. 

 W dniu 20 października 2006 roku w świetlicy Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Kole odbyło się uroczyste pożegnanie dotychczasowego Komendanta 

Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kole mł. bryg. Grzegorza Nuszkiewicza oraz 

powierzenie pełnienia obowiązków Komendanta Powiatowego PSP w Kole kpt. Robertowi 

Kropidłowskiemu. Akt powołania kpt. Roberta Kropidłowskiego na stanowisko Komendanta 

Powiatowego PSP w Kole od dnia 6 grudnia 2006 roku uroczyście wręczył Wielkopolski 

Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej  mł. bryg. Marek Kubiak.  



    

 W dniu 07 lutego 2007 roku Starosta Kolski Wieńczysław Oblizajek oficjalnie przekazał 

dla Komendy Powiatowej PSP w Kole 4 komplety ubrań gazoszczelnych, zakupionych                       

z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Otrzymany sprzęt 

pozwala kolskim strażakom na prowadzenie podstawowych działań z zakresu ratownictwa 

chemicznego. 

   

 
 W dniu 19 sierpnia 2007 r. w miejscowości Dąbie (powiat kolski, gmina Dąbie) odbyły 

się po raz pierwszy Powiatowe Zawody Jednostek OSP z KSRG w Ratownictwie Medycznym, 

w których udział wzięło siedem drużyn jednostek OSP włączonych do KSRG z terenu powiatu 

kolskiego: Dąbie, Grzegorzew, Chodów, Olszówka, Drzewce, Babiak i Kłodawa. 

Organizatorami tych zawodów byli: Komenda Powiatowa PSP w Kole, Starostwo Kolskie oraz 

Urząd Miasta i Gminy Dąbie (Gospodarz zawodów). Zawody zostały przeprowadzone 

dwuetapowo: Pierwszy etap składał się  z testu wiedzy teoretycznej, a drugi to ćwiczenia 

praktyczne składające się z dwóch zadań. Zadanie I – Kierowca samochodu osobowego jadąc 

z dużą prędkością wypadł z pasa drogowego i uderzył w przydrożne drzewo, z komory silnika 



pojazdu wydobywa się dym. W samochodzie oprócz kierowcy znajduje się dziecko. Skutki 

zdarzenia są następujące: kierowca samochodu jest nieprzytomny, dziecko jadące w foteliku 

na tylnym siedzeniu pojazdu płacze. Zadanie II – Poszkodowany robotnik został przyciśnięty 

rusztowaniem. Trzymany przez niego przedmiot murarski wbił się w klatkę piersiową. 

Poszkodowany jest nieprzytomny. Zespoły ratownicze składały się z 4 zawodników będących 

członkami danej jednostki OSP (w KSRG).  Zwycięzcami I Powiatowych Zawodów Jednostek 

OSP z KSRG w Ratownictwie Medycznym zostali: 

I miejsce drużyna z OSP Kłodawa, 

II miejsce drużyna z OSP Grzegorzew, 

III miejsce drużyna z OSP Dąbie 

 

   

 W dniu 7 listopada 2007 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej        

w Kole odbyło się uroczyste przekazanie samochodu specjalnego SH 24 Komendantowi 

Powiatowemu st. kpt. Robertowi Kropidłowskiemu przez Zastępcę Wielkopolskiego 

Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej bryg. Lecha Janiaka oraz 

ślubowanie strażaków Państwowej Straży Pożarnej w Kole. Po uroczystym ślubowaniu               

i przekazaniu samochodu specjalnego nastąpiło poświęcenie przekazanego pojazdu przez 

kapelana strażaków KP PSP w Kole ks. Wojciecha Szczepankiewicza. 



   

W tymże także roku zakupiono i zamontowano separator do oczyszczania wód 

opadowych i roztopowych z terenu placu komendy.  

W dniu 14.02.2008 r. w hali Miejskiego Ośrodka Sportu I Rekreacji w Kole odbyły się 

Mistrzostwa Wielkopolski Strażaków w Piłce Siatkowej. Organizatorem zawodów była 

Komenda Wojewódzka PSP w Poznaniu przy współudziale Komendy Powiatowej PSP w Kole. 

Patronat honorowy nad imprezą objęli Starosta Kolski Wieńczysław Oblizajek oraz Burmistrz 

Miasta Koła Mieczysław Drożdżewski. W zawodach wzięły udział następujące Komedy:               

KM PSP w Poznaniu, KP PSP w Ostrowie Wielkopolskim, KP PSP w Obornikach, KP PSP                

w Gnieźnie, KP PSP w Rawiczu i KP PSP w Kole. Otwarcia imprezy dokonał Komendant 

Powiatowy PSP w Kole st. kpt. Robert Kropidłowski, który życzył sportowej rywalizacji             

w duchu Fair Play. Z turnieju została wyselekcjonowana kadra Wielkopolski na Mistrzostwa 

Polski Strażaków w Piłce Siatkowej. 

     

 W dniu 28.03.2008r.  Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kole 

zawarła porozumienie z Kopalnią Soli „Kłodawa” S.A. Celem porozumienia jest 

współdziałanie w zakresie zapobiegania zagrożeń oraz likwidacji skutków zdarzeń powstałych 

na terenie powiatu kolskiego, w tym na terenie Kopalni Soli „Kłodawa”. 



Zakres porozumienia obejmuje: 

 współdziałanie przy likwidacji pożarów i innych miejscowych zagrożeń, 

 wzajemną wymianę informacji o rozpoznaniu występujących zagrożeń, 

 współorganizowanie specjalistycznych szkoleń i ćwiczeń oraz wymianę doświadczeń    

i innych materiałów szkoleniowych w dziedzinie działań ratowniczo-gaśniczych           

(tj. gaszenie pożarów, ratownictwo techniczne, ratownictwo chemiczne, ratownictwo 

górnicze), 

 wzajemną wymianę specjalistów i konsultantów podczas organizowania szkoleń lub 

prowadzenia działań ratowniczych, 

 udostępnianie baz szkoleniowych i sprzętu specjalistycznego na potrzeby organizacji 

szkoleń oraz likwidacji pożarów i innych miejscowych zagrożeń. 

 

 

 

W dniu 2 lipca 2008 roku w ramach współpracy partnerskiej między miastami Koło       

i  Ładyżyn na Ukrainie goście z Ładyżna złożyli wizytę w Komendzie Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Kole. Zwiedzających zapoznano z organizacją i funkcjonowaniem 

Państwowej Straży Pożarnej. Zaprezentowano sprzęt będący na wyposażeniu JRG PSP w Kole 

- samochody pożarnicze oraz specjalne między innymi GBA 2/16, GCBA 5/32, SLRt 1/2,5, SH-

24, SLRr wraz z krótką charakterystyką działania pojazdów. Na zakończenie przeprowadzono 

pokaz SH – 24 w działaniach ratowniczych na placu JRG PSP Koło. 



 

 

 W dniu 22.08.2008 r. w siedzibie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 

w Kole zostało podpisane porozumienie o współpracy pomiędzy Samodzielnym Publicznym 

Zakładem Opieki Zdrowotnej w Kole (SP ZOZ w Kole) reprezentowanym przez Zastępcę 

Dyrektora SPZOZ w Kole ds. Lecznictwa lek. med. Tomasza Ignaczewskiego, a Komendą 

Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Kole reprezentowaną przez Komendanta 

Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kole st. kpt. mgr inż. Roberta Kropidłowskiego. 

Na mocy tego porozumienia określone zostały formy współpracy pomiędzy stronami 

polegające między innymi na organizowaniu wspólnych spotkań roboczych, szkoleń, ćwiczeń 

i manewrów, które mają na celu przede wszystkim usprawnienie prowadzonych działań           

w ratowaniu życia i zdrowia ludzkiego. 

 

 

 

W dniach 27-28 sierpnia 2008r. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kole 

gościła delegację strażaków i przedstawicieli samorządowych z Obwodu Winnickiego             



na Ukrainie. Strażacy jak i przedstawiciele samorządowi z Ukrainy zapoznali się                        

ze strukturami Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży Pożarnych funkcjonujących 

w Polsce. Delegacja była szczególnie zainteresowana funkcjonowaniem KSRG na terenie 

naszego kraju. 

Ponadto ukraińscy strażacy wzięli udział w cyklu szkoleń z zakresu ratownictwa 

medycznego, których celem było przygotowanie drużyny ukraińskiej jako drużyny gościnnej 

do udziału w II Powiatowych Zawodach Jednostek OSP z KSRG w Ratownictwie medycznym, 

które odbędą się dnia 31.08.2008r. w Dąbiu. Nadrzędnym celem spotkania była przede 

wszystkim wymiana doświadczeń z zakresu prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych oraz 

działań związanych z rozpoznawaniem i zapobieganiem  zagrożeniom w perspektywie         

EURO 2012. Szczególnym zaskoczeniem dla delegacji ukraińskiej był wysoki poziom 

wyszkolenia strażaków Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole z zakresu 

ratownictwa medycznego oraz wysoki standard wyposażenia w sprzęt ratowniczo-gaśniczy 

Państwowej Straży Pożarnej jako polskiej służby ratowniczej.  

 

    

 

W dniu 1 grudnia 2008 roku została rozpoczęta termomodernizacja mająca na celu 

obniżenie kosztów ogrzewania, więc korzyści finansowe ale również ochronę środowiska.  

Termomodernizacja kolskiej strażnicy to polegała na: 

 dociepleniu ścian zewnętrznych budynku garażowo- warsztatowo- 

magazynowego, 

 montażu kolektorów słonecznych wykorzystywanych do podgrzewania wody 

użytkowej i wspomagania ogrzewanie budynku komendy. 



Pełna termomodernizacja została ukończona 19 czerwca  2009 roku. Wartość odebranych 

robót wynosi ponad 418 tysięcy złotych. Inwestycja został zrealizowana dzięki środkom 

finansowym Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej                    

w Poznaniu, Komedy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu, Starostwa 

Powiatowego w Kole oraz Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Kole.  

 

W dniu 14.01.2009r. w świetlicy Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej     

w Kole odbyło się posiedzenie Członków Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego 

Powiatu Kolskiego ze Starostą Wieńczysławem Oblizajkiem i Wicestarostą Markiem 

Banaszewskim na czele. Głównym tematem posiedzenia było podjęcie prac nad powołaniem 

Zintegrowanego Stanowiska Kierowania (ZSK) dla służb Państwowej Straży Pożarnej                  

i Państwowego Ratownictwa Medycznego na terenie powiatu kolskiego. Pomysł utworzenia 

wspólnego stanowiska kierowania dla obu służb został zainicjowany przez Komendanta 

Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kole st. kpt. Roberta Kropidłowskiego                   

i Dyrektora Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kole lek. med. 

Tomasza Ignaczewskiego. Na miejsce utworzenia ZSK wyznaczono Powiatowe Stanowisko 

Kierowania KP PSP w Kole, gdzie wcześniej wykonano już niezbędne prace adaptacyjne          

na potrzeby utworzenia CPR. 

 



Utworzone w Kole Zintegrowane Stanowisko Kierowania  pozwala na:  

 skrócenie czasu powiadamiania i dysponowania do działań podmiotów właściwych 

dla danego rodzaju zdarzenia, 

 optymalny dobór i wykorzystanie sił i środków niezbędnych do skutecznego 

prowadzenia działań ratowniczych, 

 stworzenie korzystnych warunków koordynacji wspólnych działań ratowniczych 

wszystkich podmiotów ratowniczych na terenie powiatu  

 stworzenie jednolitej bazy danych zawierającej informację o zdarzeniach, użytych 

środkach , ofiarach, stratach, itp.,  

 wykorzystanie możliwości skuteczniejszej koordynacji działań medycznych o zasięgu 

ponad powiatowym lub przekraczających możliwości ratownicze powiatu, poprzez 

sieć łączności PSP,  

 efektywniejsze wykorzystanie potencjału ratowniczego powiatu w przypadku zdarzeń 

masowych i sytuacji nadzwyczajnych,  

 optymalizację wykorzystania infrastruktury telekomunikacyjnej istniejącej w PSP           

i Pogotowiu Ratunkowym,  

 zmniejszenie kosztów funkcjonowania obu instytucji w zintegrowanym stanowisku 

kierowania. 

 W dniu 03.03.2009 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole 

odbyło się spotkanie polsko-ukraińskie w ramach współpracy międzynarodowej pomiędzy 

przedstawicielami powiatu kolskiego a przedstawicielami Rejonu Makarowskiego – Obwodu 

Kijowskiego Ukrainy. Ze strony powiatu kolskiego w spotkaniu uczestniczyli: 

1.      Starosta Kolski – Pan Wieńczysław Oblizajek 

2.      V-ce Starosta Kolski – Pan Marek Banaszewski 

3.      Sekretarz Powiatu – Pan Andrzej Tomczyk 

4.      Komendant Powiatowy PSP w Kole – st. kpt. Robert Kropidłowski 



Stronę Ukraińską reprezentowali przedstawiciele władz samorządowych Rejonu 

Makarowskiego: 

1.      Pan Vładimir Gorbyk  

2.      Pan Nikołaj Waranickij 

Goście zostali zapoznani ze specyfiką funkcjonowania na terenie powiatu kolskiego 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego oraz z rolą Państwowej Straży Pożarnej  

działającej w tym systemie. Zaprezentowany został sprzęt pożarniczy i ratowniczy będący na 

wyposażeniu tutejszej Komendy. Przeprowadzono również pokaz działań ratowniczych             

z zakresu ratownictwa drogowego oraz udzielania poszkodowanym w wypadkach drogowych 

pierwszej pomocy przedmedycznej. Zaprezentowano niedawno pozyskany podstawowy 

sprzęt niezbędny do przeprowadzenia podstawowych czynności ratownictwa chemiczno - 

ekologicznego. W/w sprzęt jest niezbędny jednostce i służyć ma ochronie środowiska przed 

wydostaniem się substancji niebezpiecznych do ziemi czy wód. Delegacja Ukraińska wysoko 

oceniła stopień wyszkolenia teoretycznego i praktycznego strażaków w zakresie ratownictwa 

technicznego i medycznego. Wszystkim uczestnikom spotkania zaserwowano strażacką 

grochówkę oraz kiełbaskę z grilla. Podczas spotkania wymieniono doświadczenia polsko-

ukraińskie w zakresie działania lokalnych podmiotów ratowniczych oraz systemów 

zarządzania kryzysowego. 

 

W dniach 9-11.03.2009 r. przeprowadzono ćwiczenia w komorze dymowej Kopalnianej 

Stacji Ratownictwa Górniczego w Kłodawie. W ćwiczeniach wzięli udział wszyscy strażacy JRG 

pracujący w systemie zmianowym. Ćwiczenia polegały na przejściu w aparatach ochrony 

dróg oddechowych, w pełnym uzbrojeniu osobistym korytarzy i tuneli komory oraz                 

na wykonywaniu czynności ratowniczych wskazanych przez kierownika ćwiczeń. Strażacy 



mieli do wykonania zadania związane z wejściem na ,,drabinę bez końca”, cięciem 

drewnianych bali, układaniem ściany z trelinek, ściąganiem metalowego zblocza                        

z obciążeniem oraz jazdą na rowerze treningowym. Miejsce ćwiczeń zostało zadymione przy 

pomocy wytwornicy dymu. Były to bardzo praktyczne i potrzebne ćwiczenia, gdyż 

odzwierciedlały rzeczywiste warunki występujące przy likwidacji skutków pożarów, a przy 

tym wyrobiły u strażaków nawyk używania i właściwej pracy w sprzęcie ochrony dróg 

oddechowych. 

    

W dniu  17 maja 2009 roku w KP PSP w Kole odbył się uroczysty apel z okazji 

„Powiatowych Obchodów Dnia Strażaka połączonych z nadaniem Sztandaru Komendzie 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole oraz Jubileuszem  40-lecia Zawodowej Straży 

Pożarnej w Kole”. W trakcie uroczystego apelu odbyło się nadanie sztandaru Komendzie 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole. Minister Spraw Wewnętrznych                             

i Administracji nadał w dowód szczególnego wyróżnienia Komendzie Powiatowej PSP w Kole 

sztandar jako symbol zaszczytnej, ofiarnej i wiernej służby dla dobra Rzeczypospolitej Polskiej 

i Jej Obywateli. Sztandar został przekazany Komendantowi Powiatowemu PSP w Kole przez 

Zastępcę Komendanta Głównego PSP st. bryg. Piotra Kwatkowskiego. 

Po uroczystym wbiciu gwoździ w drzewiec sztandaru przedstawiciele Komitetu 

Organizacyjnego Fundacji Sztandaru w osobach Starosta kolski Pan Wieńczysław Oblizajek, 

Wicestarosta kolski Pan Marek Banaszewski oraz Burmistrz Miasta Koła Pan Mieczysław 

Drożdżewski uroczyście dokonali przekazania sztandaru Zastępcy Komendanta Głównego 

Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. Piotrowi Kwiatkowskiemu. Następnie Zastępca 

Komendanta Głównego PSP dokonał aktu wręczenia sztandaru Komendantowi 

Powiatowemu Państwowej Straży Pożarnej w Kole st. kpt. Robertowi Kropidłowskiemu. 

Poświęcenia sztandaru dokonał Powiatowy Kapelan Strażaków Ks. Wojciech Szczepankiewicz 

w asyście Ks. Janusza Ogrodowczyka. W dalszej części uroczystości Komendant Powiatowy 

Państwowej Straży Pożarne w Kole st. kpt. Robert Kropidłowski wygłosił okolicznościowy 

referat z okazji jubileuszu 40-lecia Zawodowej Straży Pożarnej w Kole. W swoim referacie 

Komendant Powiatowy przedstawił historię kolskiej straży pożarnej w latach 1881-2009. 



              

 

              

 W celu poprawy bezpieczeństwa osób głuchoniemych  na terenie powiatu kolskiego 

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kole z dniem 14 grudnia 2009 roku 

uruchomiła aplikację komputerową  umożliwiającą przyjmowanie zgłoszeń od osób 

głuchoniemych. Zgłoszenia te będą przyjmowane pod numerem alarmowym 998.  

Uruchomienie tej aplikacji nie było by możliwe bez udziału Pani Stefanii Skąpskiej 

przewodniczącej  Kolskiego Towarzystwa Osób Głuchoniemych, która przedstawiła 

inicjatywę wśród swoich podopiecznych. Na chwilę obecną w bazie zadeklarowanych mamy 

12 osób od których mogą napływać zgłoszenia. 

 Na ręce Komendanta Powiatowego PSP w Kole w grudniu 2009 roku wpłynęło 

podziękowanie z Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kaliszu                 

za pomoc w organizacji  Akcji Pobierania Krwi, w której kolscy strażacy biorą udział już od 

kilku lat.  

W dniu 05.02.2010r. podczas uroczystego rozstrzygnięcia XI Edycji Narodowego 

Konkursu Ekologicznego „Przyjaźni Środowisku” Komenda Powiatowa Państwowej Straży 

Pożarnej, została po raz pierwszy laureatem w kategorii „Promotor Ekologii 2009 ”. Kategoria 

„Promotor Ekologii” w Narodowym Konkursie Ekologicznym  „Przyjaźni Środowisku” była 



kategorią o największej liczbie zgłoszonych wniosków. Komenda Powiatowa PSP w Kole jest 

pierwszą i jedyną w Polsce jednostką Państwowej Straży Pożarnej, która została laureatem    

w historii Narodowego Konkursu Ekologicznego.  

Komendant Powiatowy PSP w Kole – st. kpt. Robert Kropidłowski podczas wręczenia 
nagród Laureatom i Wyróżnionym podczas XI edycji Narodowego Konkursu Ekologicznego 

„Przyjaźni Środowisku” 

 

 

 



 W dniu 23.04.2010r. w Komedzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole 

odbyły się Powiatowe Obchody „Światowego Dnia Ziemi”. Podczas obchodów Światowego 

Dnia Ziemi, na który zaproszono uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu 

powiatu kolskiego przedstawiono min. prezentację pt. „Straż Pożarna walczy o czyste 

środowisko”, projekcję filmu ekologicznego pt. „Katalog nieszczęść” oraz prezentację            

pt. „Energia Odnawialna – Kolektory Słoneczne” zaprezentowaną przez przedstawiciela 

Firmy Ogólnobudowlanej „INSTALTECH”. Podczas trwania Obchodów uczestnicy wysłuchali 

koncertu „WARTAKÓW”, obejrzeli wystawę Eko-ludzików wykonaną z odpadów przez dzieci 

z Przedszkola nr 6 w Kole oraz zapoznali się ze sprzętem ratowniczym Jednostki Ratowniczo-

Gaśniczej w Kole. Można było również obejrzeć unikalną wystawę chrząszczy z całego świata 

– kolekcja Pana Szymona Czerwińskiego. Strażacy zaprezentowali pokaz praktycznych  

działań  ratownictwa chemiczno – ekologicznego  przeprowadzony przez strażaków Jednostki 

Ratowniczo-Gaśniczej PSP w Kole. W tej części została również przeprowadzona najbardziej 

atrakcyjna i widowiskowa część Obchodów – „mini zawody strażackie”, które rozegrano        

w trzech kategoriach. Na zakończenie Światowych Obchodów Dni Ziemi posadzono 

symbolicznie na terenie Komendy 50 drzewek Daglezji. Całość imprezy zakończyła się 

poczęstunkiem dla uczestników tradycyjną grochówką strażacką oraz kiełbaską z grilla 

przygotowaną przez harcerzy. 

            

              



Przełom maja i czerwca 2010 roku był bardzo pracowitym czasem zarówno dla 

strażaków PSP jak i strażaków OSP. W okresie od 17.05.2010r. do 09.06.2010r.  prowadzili 

oni 340 akcji ratowniczych związanych z sytuacją powodziową jaka ma miejsce na terenie 

powiatu kolskiego. Działania strażaków polegały przede wszystkim na: 

 wypompowywaniu wody z zalanych budynków,  

 uszczelnianiu i umacnianiu wałów przeciwpowodziowych na odcinku 60 km, na co 

zużyto 105 tys. worków z piaskiem, 

 usuwaniu zatorów na rzece Rgilewka, 

 docieraniu z pomocą do mieszkańców gospodarstw odciętych przez wodę, która 

wystąpiła z koryt rzek, 

 instruowaniu mieszkańców o sposobach zachowania się podczas powodzi, 

 organizowaniu sztabów przeciwpowodziowych 

Ponadto podczas prowadzonej akcji ratowniczej polegającej na awaryjnym otwieraniu 

uszkodzonej tamy na rzece Rgilewka strażacy uratowali tonącego kajakarza.  

Na terenach gmin dotkniętych skutkami powodzi ratownicy organizowali patrole 

wałów przeciwpowodziowych, prowadzili całodobowy monitoring tych patroli. 

Funkcjonariusze KP PSP w Kole brali czynny udział w całodobowych pracach Sztabu 

Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego powiatu kolskiego.  

                       

                       



 W dniu 24.08.2010 r. na terenie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej          

w Kole przebywała wycieczka młodzieży ukraińskiej. Spotkanie zorganizowane było                

w ramach warsztatów ekologicznych organizowanych przez Koniński Oddział Polskiego 

Towarzystwa Melioracyjnego wspólnie z Zespołem Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia 

Ustawicznego w Kościelcu. Gościom zaprezentowano sprzęt pożarniczy i ratowniczy będący 

na wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Kole, a zwłaszcza sprzęt do prowadzenia 

akcji chemiczno-ekologicznych. Był to pierwszy etap spotkania, w którym młodzieży 

ukraińskiej przybliżono zakres działalności Państwowej Straży Pożarnej, natomiast kolejnym 

etapem będą już same ćwiczenia praktyczne z zakresu ratownictwa  chemiczno-

ekologicznego. Na koniec spotkania Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej        

w Kole - st. kpt. Robert Kropidłowski przekazał gościom drobne, pamiątkowe upominki. 

Młodzież w bardzo dobrych nastrojach opuszczała teren KP PSP w Kole czekając na ćwiczenia 

chemiczno-ekologiczne. 

              

 W dniu 29.09.2010 r. Starosta Kolski Pan Wieńczysław Oblizajek przekazał na ręce 

Pana Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kole st. kpt. Roberta 

Kropidłowskiego zaporę przeciwolejową. Otrzymana przez KP PSP w Kole zapora 

przeciwolejowa jest zaporą parkanową typu flexi 350 river, a więc nadaje się do rozstawienia 

na rzece, gdzie prędkość przepływu wody waha się w granicach 0,51-2,03 m/s. Stosowana 

jest głównie do ograniczania i usuwania rozlewów olejowych z powierzchni wody jak również 

można stosować ją w działaniach profilaktycznych. W zależności od prędkości przepływu 

wody zaporę przeciwolejową stawia się pod kątem od 200 do 700 na wodach śródlądowych 

płynących. Można ją stosować również na wodach stojących. Zapora wykonana jest                   

z elastycznych, olejoodpornych tworzyw sztucznych. Poszczególne 20-metrowe sekcje zapory 

można przy pomocy prostych szybkozłączy łączyć ze sobą, tworząc segment. Przy holowaniu    

i trałowaniu występują w zaporze siły wzdłużne. Przenosi je łańcuch, będący jednocześnie 

balastem oraz taśma nośna. Pływaki wypornościowe są wykonane z tworzywa piankowego, 

dzięki czemu zapora jest niezatapialna i odporna na przebicia. Na obu końcach zapory 



mocowane jest przyłącze holowniczo-kotwiczne służące do holowania lub/i kotwiczenia 

zapory. Całkowita szerokość zapory wynosi 350 mm przy zanurzeniu 200 mm. Ciężar                    

1 mb zapory wynosi 2,8 kg, a ciężar jednej sekcji 20-metrowej około 56 kg. Komenda 

Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kole posiada na swoim wyposażeniu 6 sekcji         

20-metrowych, czyli 120 metrów zapory przeciwolejowej. Dodatkowo KP PSP w Kole 

wzbogaciła się o zbiornik o pojemności 3000 l. W zamian za tak cenne dary jaki kolscy 

strażacy otrzymali od Pana Starosty, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej        

w Kole st. kpt. Robert Kropidłowski wręczył zebranym gościom pamiątkowe statuetki. 

              

 W dniu 19.10.2010 r. na terenie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej      

w Kole przebywała delegacja z Ukrainy. Gościom zaprezentowano sprzęt pożarniczy                   

i ratowniczy będący na wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Kole, a zwłaszcza 

sprzęt do prowadzenia akcji chemiczno-ekologicznych. Był to już kolejny etap spotkania,          

w którym gościom z Ukrainy przybliżono zakres działalności Państwowej Straży Pożarnej, 

natomiast kolejnym etapem były ćwiczenia praktyczne z zakresu ratownictwa chemiczno-

ekologicznego. Na koniec spotkania Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej         

w Kole - st. kpt. Robert Kropidłowski otrzymał od gości, pamiątkowy upominek. Delegacja      

w bardzo dobrych nastrojach opuszczała teren KP PSP w Kole. 

               



W dniu  17 grudnia 2010r. w świetlicy Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej w Kole odbyła się  uroczysta zbiórka, podczas której przeprowadzono ceremonię 

ślubowania  strażaków oraz podpisano Strategię Rozwoju Ratownictwa Powiatu Kolskiego       

na lata 2010 – 2020. Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Kole                        

st. kpt. Robert Kropidłowski powitał w szeregach Państwowej Straży Pożarnej 

nowoprzyjętych funkcjonariuszy. Po zakończeniu ceremonii ślubowania Wielkopolski 

Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej nadbryg. Wojciech Mendelak oraz 

Starosta Kolski Wieńczysław Oblizajek  podpisali  Strategię Rozwoju Ratownictwa i Ochrony 

Przeciwpożarowej dla Powiatu Kolskiego na lata 2010-2020. Strategia jest zasadniczym 

dokumentem, który nakreśla najważniejsze kierunki działania i rozwoju Państwowej Straży 

Pożarnej oraz Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego na terenie powiatu kolskiego           

na lata 2010-2020. Starosta Kolski oraz Komendant Powiatowy PSP w Kole złożyli gratulacje 

Wielkopolskiemu Komendantowi Wojewódzkiemu Państwowej Straży Pożarnej z okazji 

nominacji na stopień generalski. Po zakończeniu uroczystej zbiórki odbyło się spotkanie 

opłatkowe.  

          

 

Rok 2011  to kolejny rok zmagania się Komendy Powiatowej PSP o tytuł promotora 

Ekologii w XII Edycji Narodowego Konkursu Ekologicznego „Przyjaźni Środowisku”. 

Realizowano wiele akcji wśród dzieci i młodzieży, a także i dorosłych zachęcając do ochrony 

środowiska naturalnego, w którym żyjemy. W ramach Dni Otwartych Strażnic, Światowego 

Dnia Ziemi oraz Olimpiady Ekologicznej, których KP i JRG w Kole byli organizatorami lub 

współorganizatorami, prezentowano problemy dotyczące ekologii i ochrony środowiska           

z perspektywy Państwowej Straży Pożarnej.  



16. kwietnia 2011r. zakończyły się zmagania rozgrywek I i II ligi Kolskiej Amatorskiej 

Ligi Piłki Halowe sezonu 2010/2011. Organizatorem rozgrywek ligowych jest Miejski Ośrodek 

Sportu i Rekreacji w Kole. Zmagania drużyn trwały od września 2010r. do kwietnia 2011r. 

Drużyna STRAŻY POŻARNEJ w obecnym sezonie występowała w I lidze jako beniaminek. Choć 

rywalizacja była zaciekła do ostatniego meczu, nasza drużyna po rozegraniu 18 kolejek 

ligowych została mistrzem I ligi gromadząc na swoim koncie 38 punktów strzelając 

przeciwnikom 77 bramek tracąc 46.  

 

W dniu 10 czerwca 2011r. w miejscowości  Grzegorzew  odbyło się  uroczyste 

Podsumowanie VI edycji Konkursu "Zbiórka zużytych baterii 2011". Współorganizatorami 

była Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kole. Konkurs miał na celu 

zagospodarowanie zużytych baterii poprzez ich zbiórkę w przedszkolach, szkołach oraz  

szeroko pojętą  edukacją wśród dzieci i młodzieży o szkodliwości  zużytych baterii dla 

otaczającego nas  środowiska. Podczas tej edycji konkursu zebrano 2403,88 kg  zużytych 

baterii. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kole nie tylko była 

współorganizatorem konkursu, lecz także jego uczestnikiem. Kolscy strażacy zebrali 23,40 kg, 

co w przeliczeniu na jednego  strażaka  daje wynik 0,366 kg. Zarówno konkurs, jak                      

i podsumowanie VI edycji Konkursu "Zbiórka zużytych baterii 2011" był dla Komendy 

Powiatowej PSP w Kole kolejnym etapem (tuż  po  uroczystych  Obchodach Powiatowego 

Dnia Ziemi) edukacji prewencyjno-społecznej ukierunkowanej na ochronę środowiska              

i  ekologię zgodnie ze „STRATEGIĄ ROZWOJU RATOWNICTWA I OCHRONY 

PRZECIWPOŻAROWEJ DLA POWIATU KOLSKIEGO NA LATA 2010-2020”.



                     

 

 Komenda Powiatowa PSP w Kole w porozumieniu ze Związkiem Międzygminnym 

Kolskiego Regionu Komunalnego przeprowadziła wśród pracowników tutejszej komendy 

zbiórkę bezużytecznego sprzętu elektronicznego, elektrycznego, RTV, AGD. Zbiórka miała 

miejsce na terenie Komendy Powiatowej PSP w Kole. W dniu 30 września 2011r. zebrany 

sprzęt został przekazany firmie specjalizującej się w utylizacji tego typu sprzętu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


